

भारत सरकार
जनजातीय कार्य मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- †521

उत्तर देने की तारीख- 28/11/2024

आदि महोत्सव

†521. श्री बालाशौरी वल्लभनेनी:

क्या जनजातीय कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या यह सच है कि सरकार अक्टूबर, 2024 से देश के विभिन्न राज्यों में आदि महोत्सव का आयोजन करने जा रही है;
- (ख) क्या आंध्र प्रदेश अधिक जनजातीय आबादी वाले अग्रणी राज्यों में से एक है;
- (ग) यदि हाँ, तो आदि महोत्सव के आयोजन के लिए आंध्र प्रदेश का चयन नहीं करने के क्या कारण हैं; और
- (घ) क्या आदि महोत्सव में आंध्र प्रदेश को शामिल करने का कोई प्रस्ताव है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

जनजातीय कार्य राज्यमंत्री

(श्री दुर्गादास उड्के)

(क): प्रधानमंत्री जनजातीय विकास मिशन (पीएमजेवीएम) के अंतर्गत, मंत्रालय जनजातीय उत्पादों के प्रदर्शन और बिक्री के लिए देश भर में विभिन्न स्थानों पर आदि महोत्सव आयोजित करने के लिए भारतीय जनजातीय सहकारी विपणन संघ (ट्राइफेड) को वित्तीय सहायता प्रदान करता है।

(ख): जनगणना 2011 के अनुसार, आंध्र प्रदेश में लगभग 26.31 लाख अनुसूचित जनजाति जनसंख्या रहती है, जो देश की कुल अनुसूचित जनजाति जनसंख्या का 2.5% है।

(ग) तथा (घ): ट्राइफेड का क्षेत्रीय कार्यालय हैदराबाद में स्थित है, जो आंध्र प्रदेश और तेलंगाना राज्यों में अपने कार्यों को कवर करता है। वर्तमान वित्तीय वर्ष 2024-2025 में ट्राइफेड, क्षेत्रीय कार्यालय, तेलंगाना और आंध्र प्रदेश के अधिकार क्षेत्र में जनवरी, 2025 के महीने के दौरान हैदराबाद में एक आदि महोत्सव आयोजित करने की योजना है।
